LC nº 123/2006, como a Lei Estadual nº 7.014/96 e o ricms; mas apenas e tão somente a alíquota 
interna cheia. 

Sucede que, examinando o resumo para a constituição do crédito tributário – sintético, infere-se 

que a base de cálculo lá constante é de R$ 80.722,00 (oitenta mil, setecentos e vinte e dois reais), 
respeitante à NF-e 716, emitida pela arcon ar condicionado ltda (CNPJ/MF 10.733.986/0001-19) (doc. 
10).  

Resta evidente, portanto, que autoridade fazendária, ao realizar o lançamento, em vez de aplicar a 
diferença entre a alíquota interna e a alíquota interestadual, aplicou apenas a alíquota interna.